Fakat bu vazife başarılammış yahud da çalışmaları bugüne ulaşmamıştır. Nihayet yakınında bulunduğu Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa’nın telkini ve Sultan IV. Mehmed’in fermanı ile 1086 Rebülevvel (Mayıs 1675)’de bu vazife Dîmeşkî’ye havale olundu. Eseri Türkçe’ye kazandırma çabalarını 1096 (1685)’da tamamlayan Ebû Bekir b. Behrâm tercümesine *Nusretü’l-İslâm ve’s-sürûr fi tahrîri Atlas Mayor* ismini vererek VI cild halinde Saray’a teslim etmişti. Mütercimin ‘tahrir’ olarak belirttiği eserde tercümenin dışına çıkılan bahisler İslam memleketlerinin özellikle Osmanlı ülkelerinin tasvirlerine aiddir.

(varak 3b)* ifadesini de dikkate alarak, Bağvand-zâde Hacı Mehmed Efendinin, Atlas Mayor çevirisi hazırlanırken ‘ilaveci kimseler’den olabileceği hatta Tarih-i Belgrad’ı hazırlayan kişi olma ihtimali bulunmakla birlikte, bu konuda daha fazla şahitliklere ihtiyaç vardır.

Dîmeşkî’nin 1094/1682-83’de Almanya ve Macaristan ahvalinin bir an önce hazırlanması emrinde olduğu gibi Tarih-i Belgrad’ın da, hazırlığına öncelik verilen bir çalışma olduğu söylenmektedir. *İmdi vesile-i hâl olmak için bu risâle-yi muhtasara meymenetle cihād-ı ekber ‘azîmet idicek sefer sûreti beyân olundu.* (varak 4a) ifadesiyle bu kısa risalenin cihad-ı ekber için yapılacak seferde, yol haritası olarak hazırlandığından söz eder.

Eser, 'Hâtîme' bölümüyle sona erer. "Temmet" ibaresi ve mim harflerinden oluşan ters üçgenle ve *Bi-avnillahi'l-mülkü'l-mennâni'l-mu'n, muharrem, Der-sene-i 1144* (varak 30b) duası ve tarih kaydıyla bitirilmiştir. Hatimede geçen *Tarih hicretin bin doksan yedisidir* (varak 30b) ifadesine karşın, dua sonunda 1144/ 1731-32 tarihi bulunmaktadır. Burada tarihi gerçeklerle örtüşen, hicri 1097 senesidir. Dımeşkî'nin, Atlas Maior tercümesi ile meşgul iken Almanya ve Macaristan ahvalinin bir an önce hazırlanması emrini aldığı tarih 1094/ 1682-83 senesi, Tarih-i Belgrad'ın IV. Mehmed'e takdim tarihi ise 1097/1685-86 senesidir. Bu durumda risalenin padişaha arzı, II. Viyana bozgunu 15 Eylül 1683 ile Padişahın 8 Kasım 1687'de tahttan indirilmesi arasındaki tarihtir.

Bu küçük risalenin, takdim tarihi dikkate alındığında Viyana önlerinde münhezim olarak Edirne'ye dönen ordunun ve bilhassa yeniçerilerin Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın katlini 1095/ 1683-84 yeterli bulmayıp IV. Mehmed'in halli için de ulemaya dayattığı günlerde, yeniden fetih hazırlığı için bir güzergah haritası olduğu söylenebilir. Zira risale adlandırması, daha ziyade çözüm önerisi sunmak, padişahı bilgilendirmek amacıyla yazılan küçük eserler için kullanılmış olup Osmanlı'da on yedinci yüzyılda sayıları artan raporlardır.

Hatta birkaç kerre mübâseret olunmuşken ba'zı erbâb-ı devlet taraf-ı küffâr olmağla def'ine sa'y itmîşlerdür*. (varak 10a) sözleriyle devlet idarecilerinin düşmanla işbirliği yaptıkları eleştirisini de eklemektedir. Yanıkkale'nin 1075/ 1664-65 yılındaki fethi sırasında, Raab nehrinin taşması ve oluşan selin köprüyü yıkmasıyla pek çok askerin şehit olması, Avusturya'ya moral ve üstünlük kazandırmış idi. Müellif bu hadisenin görgü şahidi olarak, *Gerçi gâyetle batakdur. Lakin handekin suyu iki taraftan seddolunsa alınması âsân olur*.

Eserin teslim edildiği kişi olmasından hareketle, kurulan komisyonun başkanı ifadesini kullanmak yanlış olmasa gerek. Tarih-i Belgrad, Atlas Mayor çevirisi hakkında bilinenlere ilave olmakla birlikte, II. Viyana Kuşatması sonrası, Osmanlı tarafında yaşananlara dair de bir vesikadır. Bir güzergah raporu olan risalenin, takdim tarihinin (1097/ 1685-86 olmasından hareketle, II. Viyana kuşatması sonrası 14 Tem 1683 – 12 Eyl 1683 istendiği anlaşılmaktadır.

TÂRİH- İ BELGRÂD

(**varak 3b**) [1] Bi'smi'llâhi-rraḥmani-rraḥim [2] El ḥamdulillâhillezi enzele 'ala nebiyyihi ve câhedû fi sebilillahi ḥaḳḳa cihâdehu [3] ve es- salâvâtu ve'z-zekiyyâtu ve's-selimât el vefâyât 'ala eşref [4] ve'l-'arafû ve'l-cihâd ve 'ala alihi ellezi beynehum suyûf kavâdhib li ḳaṭ' 'arûḳ- [5]el 'inâd ve ba'd.